Non possunt igitur Reges semet inferere electioni, vel promotioni episcoporum, ut notavimus supra cap. 1. & ex nostro textu, notavit

Propositus in cap. Canonum num. 2. post medium, supra dist. 15. eleganter Baraninus tom. 10. Annalium anno Christi 869. num. 52. & sequentibus, vers. promotiones, ubi verba nostri textus refert, & de antiqua electione summorum Pontificum, vide omnino Bursarium. conf. 226. qui late agit qua forma per 256. annos à nato Christo creationes Pontificum, electiones episcoporum, & beneficiorum inferiorum collationes sint progressæ, & vide ad quod adducat nostrum textum Azor. part. 2. inst. moral. lib. 5. cap. 16. vers. Hinc factum est.

3 In Glossa verbo, Augustos.

Docet Glossa quod filij Imperatorum dicantur etiam Augusti, sic appellantur Reges, filij Regis l. 2. §. exactus. ff. de origine iuris: ubi Iuriconsultus dicit exactos Reges numero multitudinis, cum unus tantum Rex esset scilicet Trajanus, & ita verba d. l. 2. intelligit Zozius, & post eum Cagnolus, quos refert, & sequitur. Tiraq. in l. si unquam in praesatione num. 21. quod plane asserit Glossa in cap. ult. 22. quest. 1. ex eo textu qui Regem vocat quempiam filium Regis. Idem Tiraq. de iure primogen. questione 33. num. 5. & utrobique nostræ Glossæ meminit, Antonius Gomez tom. 1. cap. 1. num. 5.

4 In Glossa verbo, Invitatur.

Nota ex Glossa, quod laicus & si interesse non debeat electioni, ut in cap. 1. supra diximus, potest tamen ad eam invitari, ut ibi ait Archid. num. 1. & vide Felin. num. 8. in cap. Apostolica de exceptis, qui nostræ Glossæ meminit.

C A P. Valentinianus. III.

S V M M A R I V M.

- 1 Valentinianus Imperium adeptus anno Domini. 369.
- 2 Principibus, & laicis quare prohibeatur ne huiusmodi electionibus se immisceant? & an eorū legibus teneantur clerici.
- 3 Imperator an possit excommunicari à quocumq; episcopo, cui subsit, & n. 4.
- 5 Eligens indignum quomodo puniatur?
- 6 Imperator non debet habere ordines sacros.

IN textu. Principum auctoritatem in electionibus prælatorum, & personarum ecclesiasticarum non intervenisse primis christianorum temporibus, non

est in dubium revocandum; cum nec christianis illi essent, vel si essent, fidem profiteri vellent, & potius persequerentur christianos, quam eis consultum vellent; fuerunt, & pij Imperatores, qui consulto etiam tantum onus deposuerint, & reliquerint ecclesiasticis personis. Valentinianus qui Imperium adeptus est circa annum Domini 369. noluit de electione episcoporum cognoscere, sed ad alios episcopos munus relegavit, qui cognoscerent qualis esset ex sacra pagina eligendus, ut habetur, lib. 7. historia tripartita cap. 8. ex quo textus ille fuit desumptus, & vide Concil. Trident. sess. 25. de reformatione, c. 17. in fine, & c. 20. in fine latissime Castaldus de Imperatore quest. 100.

Communis ratio prohibitionis factæ Principibus, & laicis, ne electionibus se immisceant, sumi potest ex eo, quod omnibus interdicta sit de rebus ecclesiæ disponendi, vel statuendi facultas cap. non placuit. 23. cap. laicis 24. & sequentibus. cap. Si quis Principum 16. quest. 7. cap. bene quidem 96. dist. etiam si infavorem ecclesiæ aliquid agant statuendo, idque propter defectum potestatis, cap. ecclesia 10. de constit. Azor. inst. mor. part. 1. lib. 2. cap. 6. quest. 4. & part. 2. lib. 10. cap. 7. quest. 9. Caldas Per. de nominat. emphyt. quest. 16. num. 28. Sanchez tom. 2. Decal. lib. 7. cap. 9. num. 4. Surd. conf. 301. num. 9. Soar. de legib. lib. 3. cap. 34. Illud tamen uberius doctrinæ gratia adnotandum est, laicorum leges, & statuta, quando aliquid simpliciter disponunt, neque iuri Canonico contradicunt, si debitam habeant honestatem, saltem vi directiva ligare personas ecclesiasticas. Ita Tiraquel. de remiss. lig. §. 1. Glos. 13. num. 4. Cotta in memorab. verbo, Clerici ligantur. Matienso l. 7. Glos. 2. num. 17. tit. 11. & l. 1. Glossa 1. num. 2. tit. 25. lib. 5. nova recopil. Mexia in tract. taxa panis concl. 5. num. 3. Hieron. Portolus in tract. de consor. iibus, & fideicom. legalibus cap. 31. num. 3. Exemplum fit. Quando iusta rerū pretia à laicis taxantur, tunc si clerici suū frumentum, vel alias res venales velint exponere, obligantur laicorum statutis pretia taxantibus. Navar. in Man. cap. 23. num. 88. Bann. 2. 2. questione 67. art. 1. dub. 2. Sol. lib. 1. de iust. quest. 6. art. 7. Bellarm. lib. 1. de clericis cap. 28. & alij apud Suar. supra citatum. Sayr. in clavi regia part. 1. lib. 3. cap. 4. numer. 16. Vasquez de leg. disput. 167. capit. 4. Ratio vero ob quam laici prohibentur aliquid circa clericos statuere est, ne inordinata fiat confusio, vel contentio cap. 1. super hac dist. Ordo namque confunditur, si sua iurisdictio cuique non servatur, cap. 29. pervenit. 11. questione 1. extat in constitut. Apostolicis D. Clementis c. 31. & 35. Nota est historia vindictæ Dathan. & Abiron. & asseclorum ob usurpatam potestatem contra Moysen, eo quod voluerint, ut ille, divina tractare, Numer. cap. 16. Ecclesiast. cap. 45. vers. 12. & docet nos exemplum Oze, qui quando

quando reduceretur arca Domini, manum ad arcam extendit, & tenuit eam, quoniam calcitraverant boves, qui eam ducebant, & declinaverant eam, iratusque est Dominus super temeritate, & percussit eum, & mortuus est ibi iuxta arcam 2. Regum cap. 6. vers. 6. & 1. Paralipom. capit. 13. vers. 9. non enim erat Levita.

In textu, ibi, Eius monita suscipiamus.

Igitur Reges, & alij Principes etiam Imperatores, iure communi attento, nullum habent exemptionis privilegium quominus ab episcopis excommunicari possint, cap. Duo sunt. 96. dist. ubi beatus Ambrosius Theodosium Imperatorem excommunicans, ab ecclesia exclusit, quousque poenitentiam egit, de qua in cap. cum apud Thesaloniam II. questione 3. & Valentinianus Imperator in presenti episcopum postulabat, cui ipse & alij Principes capita sua submittere, unde etiam Principes tam maioris ordinis, quam etiam inferioris, episcopis non obedientes, a consortio fidelium, & a liminibus sanctae Dei ecclesiae alienos fieri probat textus in cap. si autem II. quest. 3. & denique Reges, eorumque filios excommunicari posse, nisi speciale habeant privilegium, probat textus in cap. ne aliqui de privilegijs lib. 6. Ex quibus, atque alijs hanc regulam affirmativam constituit Glossa, verbo, excommunicavit in d. cap. duo sunt, recepta communiter ex Duenas. regula 378. ampliatione prima, & post Mandosium eleganter comprobatur Vgolinus de censuris tabula. I. cap. 17. §. 1. & cap. 2. §. 12. num. 5. Castaldus de Imperatore questione 50. num. 24. & sequentibus, & questione 65. num. 7.

Contraria tamen opinio quod Reges, & Imperatores ab ordinariorum potestate exempti sunt, & a solo Papa excommunicari possunt, post D. Antoninum, & Sylvestr. notat Henriquez in summa lib. 13. cap. 25. §. 5. & securè tradit Emmanuel de Saa in Aphorismis, verbo, excommunicatio, num. 15. Grass. in aureis decisionibus lib. 4. c. 6. num. 11. vers. 7. fundamentum est, quia statuto, vel sententia quantumcumque generali Ordinariorum, & Episcoporum non possunt ligari exempti a potestate ipsorum, ut probat textus, in cap. 1. §. in eos, de privilegijs lib. 6. textus notabilis, in cap. 1. vers. Ex parte de concessione praebendae, eodem lib. cum similibus, quae late exemplificat Vgolinus de censur. d. tabul. 1. cap. 17. §. 6. & numer. 5. Grass. d. cap. 6. num. 2.

In Glossa verbo, Super vos.

Eligens indignum quomodo puniatur, Rebus in praxi p. 1. titul. Pena contra collatores num. 10. & sequentibus. Gened. 2. par. collect. 56. num. 6. & Gonçul. ad regul. 8. Cantell. Glossa 4. a num. 51. & sequentibus, Covar. in regul. peccatum 2. part. §. 7. numer. 2.

Salzed. in pract. cap. 21. & novissimè Vincentius Filliucius in summa tomo 2. tract. 32. cap. 7. num. 186. & 187. & quod eleganter congerit Palatinus in repetitione cap. notabili. 3. §. 26. num. 11. Decian. tract. crimin. lib. 4. cap. 9. numer. 2. qui nostri textus meminere. Tiraque. limit. 1. numer. 32. §. Hoc sermone. Bellatomb. tomo 1. commun. opinionum lib. 1. tit. 5. num. 22. pag. 171. Molina de primogen. lib. 2. cap. 4. num. 38. Caldas Per. de potest. elig. cap. 1. nu. 60. cum quibus dic; eligentes scienter indignum, privari ipso iure electione, & ius eligendi amittere, & similiter patroni ecclesiastici, qui dicuntur eligere, privantur iure presentandi. Aloys. Ricc. in collect. 1026. & in praxi aurea resolut. 441. Mar. Antonin. var. resolut. lib. 1. resolut. 19. num. 15. Episcopos peccantes in collatione beneficiorum et sic excommunicatos excommunicatione Papali, ait idem Vincentius Filliucius tom. 1. tract. 15. de censuris cap. 9. num. 201. vers. Dico 2.

In Glossa ultima. Ait Glossa quosdam dixisse, quod Imperator

debebat habere ordinem subdiaconalem, quos merito Glossa reprehendit, sequuntur speculator in tit. de legibus §. Nunc ostendendum vers. 29. Bald. Abb. & alij, quos refert, & comprobatur Decian. in pract. criminali lib. 4. capit. 9. num. 4. vers. Quia respondetur. Rationale divinarum officiorum lib. 2. cap. 8. nu. 6.

C A P. P O T T O. I V.

S V M M A R I V M.

1 Episcopus est eligendus auctoritate Apostolica, non Regio favore.

2 Electiva dignitates non vacant in Curia Romana, quod limitabis.

In textu. Nota quod Episcopus est eligendus auctoritate Apostolica, non Regio favore secundum Archid. hic num. 11. & cap. quod quidam I. quest. 1. & cap. Si quis autem in Glossa ult. quest. 6. Electio enim facta per saecularis potestatis abusum, est ipso iure nulla cap. 39. Hinc est 16. quest. 1. & habetur in Nicæna synodo 7. sub Adriano, 1. anno Domini. 790. cap. Si quis episcopus 16. quest. 7. Anselm. lib. 6. cap. 8. Anton. de Roset. de potestate Imperat. n. 48. vol. 14. tract. fol. 333. in antiqua impressione & Petrus à Biaxio in Directorio electionum. v. p. cap. 10. nu. 1. fol. 64. eodem vol. 14. & est excommunicandus talis relectus, ut hic cap. 5. cum Glossa, verbo, recipi, & cap. praeterea de iure patron. & fit ineligibilis cap. quisquis de elect. & Petrus à Biaxio ubi supra 2. part. cap. 1. num. 1.

In textu,

2 In textu, ibi, Trevirensi. Licet enim dignitates electivae non vacent hodie in Curia Romana, nec in eis locum habeant reservationes, textus in pragmática titulo de reservationibus, cap. 1. & ibi Glossa cap. 2. §. Statuit. de electione, qui textus videtur decidere hanc quaestionem, dum dicit, ut electio in dictis ecclesijs sine impedimento, aut obstaculo omnino fiant, quae verba imponere videntur, quod eligere debentes possint absque aliquo ad electionem procedere. Hoc tamen fallit in ecclesia Trevirensi, Coloniensi, & Ravennatensi, in quibus electio solum spectat ad Papam, & ita intelligit nostrum textum Glossa, hic verbo, Eligi qua sequitur post alios Boerius decis. 2. nu. 4.

C A P. Super ordinationem. V.

S V M M A R I V M.

- 1.** Concilium Parisiense 1. quando celebratum?
- 2.** Paschalis Papa coactus concessit Imperatori investituras Episcoporum.
- 3.** Celestinus tertius reprobavit consuetudinem, quod electio de voluntate secularis fiat.

IN supercriptione, ibi, In Concilio Parisiensi 1. Celebratum anno Domini 560. sub Pelagio 1. Iustiniano Imperatore ut tradit Padilha in epitome Conciliorum fol. 33. Sed melius Baronius tom. 7. annalium docet fuisse celebratum anno Christi 559. Pontifice Ioanne I. in quo Concilio sanctissimi Galliarum Episcopi insurgentes adversus Regios ministros, qui in res ecclesiarum manus iniiciebant quotquot id facere auderent, anathemate feriendos esse sanxerunt, non in angulo, Regum timore synodum coegerunt, sed Parisijs, ubi Rex ipse degerere conuevit. Praerat tunc ecclesiae Parisiensi sanctus Germanus, quem aestuante zelo ecclesiasticae disciplinae authorem fuisse eiusmodi congregandi Concilij Baronius autumat. Interfuerunt Episcopi quindecim, statueruntque Canones novem tantum numero, sed virtute pollentes, quibus Regum, eorumque ministrorum sibi nimium sumentium, temeritatem represserunt.

2 In text. ibi, Ordinatione Regia.

Quia non recipitur, qui Regia ordinatione Episcopale culmen est adeptus, propter quae Pontifices multa mala, & afflictiones iustinuerunt: Papa namque Paschalis secundus cum Cardinalibus ab Henrico V. est in carcere detentus, anno Domini 1100. ubi multis est affectus iniurijs, teste Antonio specul. historialis 2. part. tit. 17. cap. 1. in principio, ita ut coactus sit Papa Imperatori concedere investituras episcoporum, ut a carcere liberaretur. Quam tamen concessionem postea congregato Concilio Lateranensi, 100. episcoporum anno Domini 1112. tanquam per vim impetratam revocavit, anathematizato, excommunicato, & a gremio ecclesiae separato Henrico V. ut tradit Martinus Pollonia in vita Paschalis 2. & facit cap. si quis clericus 16. ubi duobus sequentibus 16. quast. 7. Nicolaus II. qui sedem adeptus anno 1059. & statuit in Concilio Lateranensi summum Pontificem non esse nisi a Cardinalibus eligendum cap. in nomine Domini. 23. dist. Alexander II. eius successor anno 1063. re ipsa confirmavit, cap. Prater hoc 32. dist. & insuper statuit ne quis ab ullo laico beneficia ecclesiastica acciperet, cap. per laicos 16. quast. 7.

Ceterum anno Domini 1073. electus a Cardinalibus, & ordinatus in summum Pontificem Gregorius VII. statim admonuit Henricum IV. Imperatorem, ne deinceps largitione corruptus episcopus, vel beneficia per simoniacam cupiditatem alicui committeret aliter de usum in illum, & delinquentes censuris ecclesiasticis, quod cum contemneret Imperator, primum provisos, novavit censuris, & ipsum Imperatorem contumacem, ut ait Platina in vita Antonius in 2. part. historia summi cap. 1. §. 21. Crescenteque protervitate, in summum Pontificem Imperatoris iterum Concilium Romanum Episcoporum 110. collectum anno Domini 1076. & ibi anathemate notati Gilbertus Ravennatensis Archiepiscopus, Hugo Cardinalis, & ipse Imperator, omnesque simoniaci, & qui a laicis reciperent investituram, ut scribunt Vincent. in speculo hist. lib. 26. cap. 82. Gratianus lib. 5. historia Saxoniae cap. 6. Platina, & alij. Tandem alio Concilio ipsum Imperatorem imperio privavit, ut narrant praedicti Authores. Summo namque Pontifici omnes Principes mundi subijciuntur, ex citatis per Bened. 2. part. collect. 167. num. 1. Celestinus III. qui adeptus sedem anno 1191. reprobavit consuetudinem, quod electio de voluntate secularis potestatis fiat in cap. cum terra 14. de elect. & idem Gregorius IX. creatus Pontifex anno Domini 1227. in cap. sacrosancta 59. de elect. & in cap. blasphemus 56. eodem tit. in quo emendata est constitutio Clementis III. qui creatus Pontifex anno 1188. quae est in cap. nobis suis 25. de iure patron.

CAP. Non est. VI.

S Y M M A R I V M.

Populus non debet eligere episcopum?

IN textu. Statuit Concilium Laodicense non debere à populo, episcopum eligi, nec ipsius intemperantē cupiditatem, nulla probitatis ratione habita, debet clerus sequi, ut benè advertit *Bursatus lib. 2. cons. 126. num. 10.* qui nostri textus meminit, licet Pontifices, ut fides christiana augetur, quandoque antea tolerassent, ut plebis arbitrato episcopos clerus eligeret. *cap. 1. supra distinctione 62 cap. plebs 11. infra hac eadem distinct.* advertit *Bursatus d. nu. 10.* Adde posita ad *cap. non licet infra hac distinct.*

CAP. Omnis. VII.

S Y M M A R I V M.

An Reges habeant ius conferendi beneficia, vel dignitatem ecclesiasticam?

IN textu. Collige ex illo irritam esse electionem presbyteri, vel diaconi à principibus factam: ad sacerdotes enim Deus voluit, quæ ecclesiæ disponenda sunt pertinere, non ad sæculi potestates, quia nullus de manu laici beneficium, vel dignitatem ecclesiasticam, nec Episcopatum, Abbatiam, vel aliam ecclesiam capere potest, *cap. si quis 9. fin. cum multis sequentibus 16. q. 7.* & de pœna clericorum recipientium episcopatus, vel alia beneficia ecclesiastica de manu Principum; Vide *Anton. Sicul. in tract. de potestate Regia quest. 55.* Quod tamen limita nisi à sede Apostolica Principes sint privilegiati, ut possint conferre, vel eligere, *cap. dilectus de prabendis cap. cum inter, de consuetudine Glossa in cap. Imperium dist. 10. & in summa 16. q. 7. de utroq; vide latè Castald. de Imperatore q. 100. Baron tom. 9. annal. anno Christi 787. nu. 48.* ubi integrè originale refert, & ait dignum esse quòd Regum omnium domus foribus inscribatur. Fuit hæc synodus celebrata anno Adriani Pontificis 16. Constantini, & Irenes Imperatorum anno. 8.

CAP. Non licet. VIII.

S Y M M A R I V M.

Non eligantur à populo, qui sunt promovendi ad clerum.

IN textu. Docet Martinus Pontifex non posse eligi à populo, qui sunt promovendi ad clerum, de quo vide posita ad *cap. non est, supra eodem. Gregorius Lopez partit. 1. titul. 19. l. ult. Glassa 10. cap. præterea 4. de iure patronatus, & ibidem Abb. nu. 11. Zabarel. quest. 2. Selva de benef. 3. part. questione 4. Paris. cons. 44. vol. 4. Lambertin. de iure patronat. lib. 2. 3. part. quest. 1. art. 12. & 14. Cassadorus decis. 35. ad regul. cancellaria Covar. in cap. Tua nobis 17. numer. 8. de testamentis. Porro de Martino vide quæ scripsimus ad *cap. si quis distinctione 24. & ad cap. 1. distinctione 27.**

CAP. Quia. IX.

S Y M M A R I V M.

- 1 *Laici ratione privilegij possunt, & debent interesse nō ad eligendum, sed ad consentiendum.*
- 2 *Laici si ex causa vocantur ad electionem cessante causa non debent vocari.*
- 3 *Dicitio quia quid importet?*
- 4 *Metropolitanus recipiens pallium censetur confirmatus.*

IN textu. Laici ratione privilegij possunt, & debent interesse electioni, non ad eligendum, sed ad consentiendum, ut hic textus in superscriptione, & *Petrus à Biaxio in direct. electionum 1. part. cap. 10. num. 5. Selva de benef. 1. part. quest. 7. numer. 25. & 26. in vol. 15. tract. fol. 26. impressione antiqua.* Cæterum omnes istos Canones, qui dicunt laicos vocari ad electionem intelligit *Hugo de patronis cap. Abbatem 18. q. 2. Glossa, verbo, Principis in c. Reatina 16. infra eodem, & vide cap. nobis 25. de iure patron, vel erant vocandi ad tēpus ex causa, ut Archid. hic, videlicet propter schismata, quæ tunc erant, & propter frequentes hostes Longobardos, & Græcos, qui ecclesiam Romanā quotidie vexabant, ut per *Cardinal. Alban. in tract.**

tract. de potestate Papa 2 part. num. 214. tom. 13. Azor tom. 2. lib. 4. cap. 2. quæst. 3.

- 2 Unde cessante causa non sunt vocandi, cap. quod pro remedio 1. quæst. 7. Glossa, verbo, affici, in cap. In synodo 23. infra eodem: maxime quia hæc privilegia fuerunt revocata, ut in dicta Glossa, & Bellarm. de Romano Pontif. tom. 1. lib. 2. capit. 29. vers. Ad sextum, Ioannes Francisc. Leo in suo Thesaur. fori ecclesiast. 1. part. cap. 10. num. 8. & nostrum textum notat Azor in summa morali part. 2. lib. 3. cap. 28. vers. 3. queritur ad hoc, quod clerici olim elizebant episcopos, populus verò nominabat, & principis requirebatur assensus.

3 In principio textus, ibi, Quia.

Quæ dictio importat pro certo, & constanti, ut declarat Bart. in l. demonstratio, §. Quod autem num. 6. & num. 8. ff. de condit. & demonstrat. sequitur, ibi Socin num. 3. vers. Nota; Declara nisi apponatur iuncta verbis dubitativis, puta quia dubito de hoc, tibi lego, tunc importat conditionem ex Bart. ubi proxime num. 11. Aliquando dictio, quia importat idem, quod dictio cum, vel quando, Angel. cons. 393. si bene inspiciatur numer. 2. vers. Nec obstat; sequitur Tuschus tom. 2. littera D. conclusione 352. Ioannes Petrus Binius cons. 150. num. 60. vol. 2. Decian. consil. 17. num. 16. vol. 1.

4 In Glossa verbo, Consentimus

ad fin. Nota quod eo ipso quod Metropolitanus recipit pallium à Papa, intelligitur confirmatus ab ipso. Sed an Metropolitanus possit administrare ante pallium receptum? Dic quod sic; tamen intra tres menses post electionem ex cap. suffraganeis 11. de electione Glossa 2. in cap. 1. 100. dist. ubi vide posita, & vide cap. 1. capit. 2. cap. ad honorem cap. ex tuarum, & toto titul. de auctorit. & usupallij, & cap. quod sicut 28. §. super eo ad fin. de electione. Azor institut. moral. part. 2. lib. 3. cap. 34. §. Quinto queritur.

CAP. Quanto. X.

SUMMARIUM.

1 Azor, & Abbas nostri textus meminere.

2 Subscriptio quid sit?

3 Electio secunda non valet, prima non cassata.

4 Electus an habeat ius in re?

1 IN textu. Cuius meminit Azor in summa morali part. 2. lib. 3. cap. 28. vers.

Tertio queritur post med. Abb. in cap. 2. in fine de novi operis nunciatione.

Ibi, Subscripta. Subscriptio quid sit, vide Bertachin.

lib. 3. de episcop. 1. part. num. 19. in 2. vol. tract. in antiqua impressione, & in nova tom. 3. part. 2. subscribes enim non obligatur, quando subscribit ut testis, vel ut notarius, secus si tanquam pars principalis, l. Caius. ff. de pignorat. actione l. fideiussor. §. Pater, & ibi Bart. de pignoribus l. emptor. §. Lucius, & ibi Castrensis, ff. de pactis. subscriptio facta à populis obsessis in charta alba sibi transmissa ab obsidente, qui postea scribit capitula, & pacta, quæ vult, non obligat populos, quia in ea cessat verus consensus; ita docet Ioannes de Prato in l. si procuratorem absentem, & ibi Angel. ff. de procuratoribus, pro ut illos refert, & sequitur Bertachinus d. num. 19. vers. Accedit.

In Glossa verbo, Relatio. Nota ex if-

ta Glossa quod licet in electione non possit variari, & etiam si prima electio sit nulla, non valeat secunda, prima non cassata, cap. constitutus, & ibi DD. de appellat. cap. consideravimus, cap. congregato, & cap. auditis de elect. ubi Glossa dicit verum, si una post aliam ex intervallo, facta est, & de effectu primæ dubitatur. Si tamè prima est evidenter nulla, potest fieri secunda, ut quia est facta ab excommunicatis, suspensis, vel non vocatis vocandis à minore parte capituli, vel quia electus est ineligibleis, quia tunc prima non impedit secundam, iuxta dictam Glossam, & ibi per DD. & Glossam in d. cap. Congregato & Bald. in Margarita, verbo, electio vers. 8. & si in continenti factæ sunt duæ electiones, habet locum collatio numeri, zeli, & meriti, secundum d. Glossam in cap. auditis, & ibi, DD.

In eadem Glossa, post principium vers. Sed tu dicas. Ergo per electionem

habet quis ius in re. Sequitur Abb. in cap. Sacrosancta num. 4. de electione, & in cap. nobis num. 4. de iure patronat. Alij autem volunt solum acquirere ius ad rem, de quo vide multa per Felin. in cap. cum Bertholdus nu. 2. & 3. de re iudicata, & vide Suar. de religione tom. 1. lib. 4. de simonia cap. 20. n. 7. latissimè Peres lib. 1. ordinamenti tit. 6. l. 2. fol. 154. vers. versatur etiam ubi in vers. His tamen, nostre Glosse meminit. Lancelot. Conradus in tēplo omnium iudicum lib. 2. cap. 5. §. 1. vers. Quomodo in principio, & vers. facta elect. in principio. Azor ved. cons. 14. num. 7. Adde posita ad cap. placuit dist. 72.

CAP.

CAP. Plebs. XI.

SUMMARIUM.

- 1 Fletus est prima vox, quam emittit homo; litibus, & querelis manet expositus.
- 2 Superior cogit subditos sua conservare, honestè vivere, alterum non ledere, ius cuique tribuere.
- 3 Citatio debet fieri ad electionem; & quis possit contradicere.

IN textu, ibi, Flevit. Prima vox, quam emittit homo natus, est fletus, quo se natū esse etiam conqueritur, & à supplicijs vitam auspiciatur, ut prosequitur. Plinius in proemio lib. 7. quasi illæ lacrymæ in ipso vitæ limine editæ, sint futuri laboris divinatrices, & auguratrices. Quod pulchrè expressit D. Augustin. lib. 21. de civit. cap. 14. Quæ quidem, inquit, infantia, quod non à risu, sed à fletu orditur hanc lucem, quid malorum ingressa sit, nesciens propheta quodammodo. Neque minus venuste Tertul. lib. de anima cap. 19. Mentior, inquit si non statim infans, ut vitam vagitu salutavit, hoc ipsum testatur sensisse, atque intellexisse quod natus est. Imo idem Tertul. observavit, pueros vagientes suum incipere fletū per litteram A. puellas verò per litteram E. quasi illi in Adamum suas iactent querimonias, hæc verò in Evam, tanquam in caput, & originem totius calamitatis, quam nascendo lacrymis prosequuntur, & omnes incipientis vitæ ærūnas non cantibus, sed vagitibus excipiunt. Petrus Comestor in sua historia scholastica capit. 18. in lib. Genes. Masculus, inquit, recenter natus uiulando dicit A. mulier verò E. & quidem hominibus adeo naturale est, vitam lacrymis exordiri, ut magni portenti loco habeatur, unum Zoroastrem Bractianorum Regem in natiuitate risisse, ut, auctor est D. August. lib. 21. cap. 14. de civit. & Plin. natur. histor. lib. 7. cap. 16. Omnia querelis, & contentionibus videntur exposita, litibus obnoxia, vel invidia, vel malitia, vel auiditate hominum, vel superbia, & libidine dominandi potissimum. Sathan lapsus ob peccatum à beatitudine, lites inter hominem, & Deum suscitavit Genes. cap. 3. dehinc, & à gradu, & sede paradisi deiectus homo, sensit in se ipso repugnante in legem carnis, & salutis, seu mentis bonæ, ad Romanos cap. 7. vers. 23. secumq; & cum alijs suæ speciei progenitis, capit dissidere, quomodo verò poterit homo cum alijs

pacificè vivere: qui secum pacificè non degit parumque esset adhuc dissidere, si aliud malū multo maius non adderetur, nepe insidiæ quæ vel contra naturam hominis iudicantur ab Ethnicis, l. 2. ff. de iust. & iure. Sunt enim fere omnes lites inter fratres, consanguineos, socios, vicinos, & huiusmodi, inter præpositos, & subditos, quarum causa, quod quis nolit, quæ sua putat, ab alio usurpari, vel nolit usurpata relinquere; vel aliena cupit usurpare, vel potestate abuti, vel legitimæ potestati non obtemperare.

Quibus medicamentum, & remedium adhibitum per potestatem superiorum, quæ potest cogere subditos sua conservare, & suis esse contentos, restitutis cuique, quæ eius sunt item & honestè vivere, alteram non ledere, ius suum cuique tribuere l. Iustitia, §. iuris, ff. de iustit. & iure, & ita ratio quare metropolitani, & iudices maiores, veluti præfides, & Rectores Provincia constituti sunt, est ne potentiores, humiliores iniurijs afficiant, neve defensores eorum calumnijs eos iniurijs insectentur, aut ne sub specie tributorum illicitæ exactiones fiant l. illicitas 6. §. ne potentiores & §. illicita ministeria, ff. de officio præfidis. Idcirco iudiciorum vigor in medio positus est, nequisq; sibi permittere valeat ultionem l. nullus Cod. de iudicijs, & quia frustra sunt leges, & constitutiones deficientibus ministris, qui eas exequantur l. 2. §. post originem, ff. de origine iuris. Cavalcanus l. p. decis. 10. n. 12. Sed iam læta transijt ætas, & erit illis, ac perfrigida hiems sævit.

Ibi Convocare. Nota ex textu quod citatio debet fieri ad electionem; idem tenet Bertachic in tractat. de episcopis lib. 1. 3. p. à n. 9. usq; ad 39. ex capitulo. 35. de elect. ultra citat. per Archidiaconum. hic alioquin non vocatus, & contemptus potest contradicere, & plus valet illius contradictio, quàm electio aliorum, c. bona, 36. de elect. contradicere enim potest aliquis ex electoribus. Petrus à Biaxio in directorio electionum, 3. p. cap. 29. n. 2. fol. m. h. 79. in vol. 14. Tract. in antiqua impressione, & ibidem Casal. de Bom. compagnis de potestate Papa, nu. 40. folio 350. Quemadmodum unus canonicus potest agere pro ecclesia sua, etiam alijs in vitis Glossa, & Archidiaconum in cap. Nicana. 31. dist. Glossa verbo, appenens in cap. ex parte 10. de concess. præbenda. In d. princeps ex iusta causa potest contradicere electioni si sua intererit, ut si timeat ne electus sit ex adversarijs, vel hostibus Regni, explorator, & si possit hoc probari, electio debet retractari Innocent. in cap. super bis nu. 8. de accusat. & habetur in Concilio Basiliensi, & Pragmatica sanctione, §. verum tamen. Vide Proposit. in cap. Porro 4. rem. 2. supra eodem Azor tom. 1. in sit. moral. part. 2. lib. 3. cap. 28. vers. Tertio queritur, qui nostri textus meminit.

CAP. Nosse. XII.

SUMMARIUM.

Stephanus quintus adeptus sedem anno 886. se servum servorum Dei appellavit.

2 Futurum pro praterito saepe ponitur.

1 IN superscriptione, ibi, Stephanus servus. Iste Stephanus dicitur est à Platina

quintus, & adeptus sedem anno Domini 886, in quadam epistola, ex qua iste textus est desumptus. Anselmus lib. 6. cap. 36. & se ex humilitate servum servorum Dei appellavit, ut alij summi Pontifices, ut noto ad cap. 2. supra 61. dist. & de Stephano vide quæ dixi ad cap. enim vero 4. supra dist. 19. & meminit nostri textus. Azor in summa moral. part. 2. lib. 3. capit. 28. vers. Tertio quartur.